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YEVROPA DAVLATLARIDA KO‘PRIK INSHOOTLARINING 

HOLATINI KUZATISH 

 
A’zamov N.F., Shaumarov S.S. 

Toshkent davlat transport universiteti (Toshkent, O‘zbekiston) 

 
Annotatsiya: Maqolada ko‘prik inshootlarini doimiy monitoring qilish tizimining tavsifi berilgan 

– ko‘prik konstruktsiyasining ish sharoitlari va xatti-harakatlarini monitoring qilish 

tizimi, uning funktsional iste’mol xususiyatlarini belgilangan chegaralarda 

saqlanishini ta’minlashga qaratilgan, doimiy ravishda amalga oshirilishi bilan uzoq 

muddatli asosda o‘lchov vositalaridan foydalanish va real vaqt rejimida 

strukturaning holati to‘g‘risida ma’lumot berish nazarda tutilgan. Misol uchun, 

Evropada bir qator ko‘prik inshootlarini doimiy monitoring qilishning mavjud 

tizimlari ko‘rib chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: iskala, instrumental, ekspluatatsiya. 

 

Yevropa Ittifoqining shakllanishi jarayoni, kutilganidek, odamlar va 

tovarlarning Yevropa Ittifoqi ichida va uning chegaralari orqali harakatlanishining 

oshishi bilan birga muhim ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishga olib kelishi kerak. Ushbu 

ssenariyga ko‘ra, ichki transport tarmog‘i, ayniqsa yirik portlar, metropolitenlar va 

sanoat hududlarini bog‘laydigan avtomobil yo‘llari Yevropaning iqtisodiy va 

ijtimoiy rivojlanishida asosiy rolga ega bo'ladi. Yaqin yillarda avtomobil 

transportida yuk tashish har yili 4-5% ga oshishi kutilmoqda [1]. 

Ma’lumki, ko‘priklar transport infratuzilmasining eng zaif elementlari 

hisoblanadi. Ularning ishdan chiqishi tashuvchilar uchun ham (vaqtning kechikishi 

va to‘lib ketishi), yo‘l egalari va ekspluatatsiya qiluvchi tashkilotlar uchun ham katta 

zarar keltiradi. Ko‘priklarning texnik holatini monitoring qilish va nazorat qilish 

skeletni to‘g‘ri ish holatida saqlash vositasi, cheklangan moliyalashtirish sharoitida 

texnik xizmat ko‘rsatish, ta’mirlash, mustahkamlashni rejalashtirish uchun axborot 

ta’minoti vositasi sifatida qaralishi mumkin. Bundan tashqari, monitoringning 

maqsadi buzilish jarayonining boshlanishini aniqlash, buzilish sabablarini o‘rganish 

va aniqlashdir. Asosan so‘nggi 10-15 yil davomida ishlab chiqilgan ushbu 

yondashuv strategik muhim ko‘priklar yoki jiddiy shikastlangan, og‘ir ahvoli doimiy 

e’tiborni talab qiladigan ko‘priklarni kuzatish uchun ham yangi, ham mavjud 

inshootlarda qo‘llanilishi mumkin. 

Asosan so‘nggi 10-15 yil davomida ishlab chiqilgan ushbu yondashuv strategik 

muhim ko‘priklar yoki jiddiy shikastlangan, og‘ir ahvoli doimiy e’tiborni talab 

qiladigan ko‘priklarni monitoring qilish maqsadida ham yangi, ham mavjud 

tuzilmalarda qo‘llanilishi mumkin. 

Uzoq muddatli instrumental nazorat natijalariga ko‘ra tuzilmaning xatti-

harakatlarini tahlil qilish ma’lumotlarni tahlil qilish va ularni talqin qilishda 

qiyinchiliklar va munozarali masalalarni keltirib chiqarishi mumkin. Strukturaning 

ishlashidagi buzilishlar, ba’zi hollarda, konstruktsiyaning normal reaksiyasi paytida, 

hatto loyihada qabul qilinganlar bilan taqqoslanmaydigan yuklarning ta’sirida ham 

sodir bo‘lishi mumkin. 
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Ko‘prik inshootlarining o‘ziga xos xatti-harakati qurilish bosqichidagi 

kamchiliklar tufayli yuzaga kelishi mumkin. Shu sababli, sezilarli texnologik 

takomillashtirish - bu ko‘prik konstruktsiyasining to‘liq hayot aylanishi ustidan 

nazoratni kengaytirish, ya’ni nafaqat foydalanish muddati, balki qurilish davri uchun 

ham. Ammo bu ma’lumotlarni tahlil qilish va sharhlashda ko‘proq murakkablikni 

anglatadi. 

Misol tariqasida Siggental ko‘prigini qurilish vaqtida nazorat qilish jarayonida 

olingan ma’lumotlarni olaylik. Sigental ko‘prigi Shveytsariyaning Baden shahridagi 

Limmat daryosi ustida qurilgan, 117 m arkali temir-beton ko‘prikdir. Ko‘prikni 

kesib o'tish bir qirg‘og‘ida bir oraliq va boshqasida uchta oraliqli ikkita yondashuvni 

o‘z ichiga oladi. Ko‘prikning umumiy uzunligi 217 m. 1-rasmda arkni qurishda 

foydalanilgan iskalalarning1 sxemasi ko‘rsatilgan. 

 
1-rasm. O'rnatilgan iskala bilan Limmat daryosi ustidagi ko‘prik sxemasi. [1] 

Ark 10 m dan (ikki parallel segmentga bo‘lingan uchlarida) 8 m gacha bo‘lgan 

o'zgaruvchan kenglikka ega. Uning qalinligi boshang‘ich qismida 0,8 m, o‘rtasida 

esa  

1,4 m ni tashkil qiladi. Ark kamar o‘tish plitasini qo‘llab-quvvatlovchi vertikallar 

ostida egilish nuqtalari bo‘lgan 7 ta biroz kavisli segmentlardan iborat. Arkning 

qurilishi beton joylashtirishning besh bosqichida amalga oshiriladi, ular 

nosimmetrik tarzda, oyoq uchlaridan boshlab amalga oshiriladi. Ark qurilgandan 

so‘ng, iskala olib tashlandi va ark birinchi ustunlar ostidagi vaqtinchalik po‘lat 

tayanchlar bilan mustahkamlandi.  

 
2-rasm. Iskala olib tashlanganidan keyin ark oralig‘i. [1] 

                                                           
1 Iskala – qurilish havozasi 
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Boshqaruv tizimi egrilikning o‘zgarishini o‘lchash uchun arkning ichki 

bo‘shlig‘iga juft bo‘lib joylashtirilgan SOFO (Shveytsariya) kompaniyasining 2 ta 

inklinometri, 8 ta harorat sensori va 58 ta uzun (3 dan 5 m gacha) optik tolali 

datchiklarni o‘z ichiga oladi.(3-rasm) 

Egrilikning o‘zgarishi to‘g‘risidagi ma’lumotlardan arkning egilishlarini 

hisoblash mumkin. Sigental ko‘prigida ishlatiladigan past kogerentli harorat 

kompensatsiyalangan optik tolali sensorlar mikron diapazonidagi uzunlik 

o‘zgarishini o‘lchash imkoniyatini yaratadi. Monitoring tizimi betondagi mahalliy 

deformatsiyalarni aniqlash, vertikal tekislikda mahalliy burilishlarni o‘lchash va 

ko‘prikning to‘liq ishlash muddati davomida arkning egilishini baholash uchun 

sozlangan. Datchiklar quyidagi bosqichlarni qo‘shimcha qayd etish uchun beton 

quyishdan oldin o‘rnatildi: arkning boshqa qismlarini betonlash, iskalalarni olib 

tashlash, erkin ark bosqichi, vaqtinchalik tayanchlarni o‘rnatish, ustunlar va 

yo‘llarni qurish, ko‘prik sinovi, uzoq muddatli operativ monitoring. 

 
3-rasm. Arkdagi optik tolali sensorlarning joylashishi. [1] 

 

Hozirgacha e’lon qilingan natijalar tekshirish jarayoni strukturaning xatti-

harakati haqida muhim ma’lumotlarni taqdim etishi mumkinligini ko‘rsatadi. 4-

rasmda egrilikning o‘zgarishini o‘lchash misoli va qoliplarni tozalashda kuzatilgan 

egilishlarning tegishli hisoblangan bahosi ko‘rsatilgan.  

 
4-rasm. Iskala olib tashlash paytida va undan keyin Midspanda egrilikning o‘zgarishi (chapda) va 

kamarning (o'ngda) egilishi. [1] 

 

Shunday qilib, dizaynerlar arkning haqiqiy harakatini hisoblangan bilan 

solishtirishga muvaffaq bo‘lishdi. Keltirilgan misol shuni ko‘rsatadiki, strukturaning 

butun xizmat muddati davomida uzluksiz monitoring an’anaviy ko‘prikni 

boshqarish tizimi bilan olinganidan sifat jihatidan farq qiladigan ma’lumotlarni 

beradi. Sinov signali strukturaning istalmagan xatti-harakatlarini ko‘rsatadigan va 
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uni real vaqt rejimida tuzatish uchun aralashuvni talab qiladigan ma’lumotni 

o‘tkazishi mumkin. 

Xulosa 

Tahlillar shuni ko'rsatadiki, ko‘prik inshootlari iste’molchilari nuqtai nazaridan 

ko'prik inshootlarini monitoring qilish quyidagi muhim vazifalarni hal qilishga 

qaratilgan: 

1) ko‘prik inshootlarining xavfsizligini ta’minlash; 

2) Ko‘prik konstruktsiyalarining shikastlanishini o‘z vaqtida aniqlash va ularni 

bartaraf etish orqali mustahkamligini oshirish; 

3) ko‘prik konstruksiyalarining ekspluatatsiya vaqtida xatti-harakatlarini 

nazorat qilish orqali ularning ko‘tarish qobiliyatini saqlash; 

4) Kerakli ta’mirlash vaqtini va turini to‘g‘ri belgilash orqali ta’mirlash 

tadbirlariga mablag‘larni sarflash samaradorligini oshirish. 
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